DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

Autorizado pela Lei 1648/2018

www.capanema.pr.gov.br

QUINTA-FEIRA, 29 DE OUTUBRO DE 2020 EDIÇÃO 0602
5 PÁGINAS

2 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUINTA-FEIRA, 29 DE OUTUBRO DE 2020 - EDIÇÃO 0602

EXPEDIENTE
OORGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS
DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA
AUTORIZADO PELA LEI 1.431/2.005 DE 06/04/2.005,
LEI MUNICIPAL Nº 1.648/2018

COORDENAÇÃO/DIREÇÃO: Andrea Marize Weschenfelder Paeze
 - Secretaria de Administração

DIAGRAMAÇÃO/EDIÇÃO: Caroline Pilati

APOIO TÉCNICO: Pedro Augusto Santana

PREFEITURA DE CAPANEMA
Avenida Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 - CEP:85760-000
Fone: 46 3552-1321
E-mail: diariooficial@capanema.pr.gov.br / adm@capanema.pr.gov.br
Capanema - Paraná
Prefeito Municipal: Américo Bellé
Vice-Prefeito Municipal: Milton Kafer
Secretária de Administração Interina: Andrea Marize Weschenfelder
Paeze
Secretária de Agricultura e Meio Ambiente: Raquel Belchior Szimanski
Secretária de Educação, Cultura e Esporte: Zaida Teresinha Parabocz
Secretária da Familia e Desenvolvimento Social interina: Andrea Ma-
rize Weschenfelder Paeze
Secretário de Finanças: Luiz Alberto Letti
Secretária da Indústria, Comércio e Turismo: Andrea Marize Weschen-
felder Paeze
Secretário de Planejamento e Projetos: Paulo Fernando L. Orso
Secretário de Saúde: Jonas Welter
Secretário de Viação, Obras e Serviços Urbanos: Adelar Kerber
Chefe de Gabinete: Paulo de Souza

Controladora Geral do Município: Arieli Caciara Wons

CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA
R. Padre Cirilo, 1270 - CEP: 85760-000
Fone: (46) 3552-1596 e (46) 3552-2329
Fax: (46) 3552-3217
E-mail: capanemacamara@gmail.com
Capanema - Paraná
Vereador: Valdomiro Brizola - Presidente
Vereador: Sergio Ullrich - Vice - Presidente
Vereador: Edson Wilmsen - 1º Secretário
Vereador: Delmar C. Balzan - 2º Secretário
Vereador: Airton Marcelo Barth
Vereador: Gilmar Pontin
Vereador: Ginésio J. Pinheiro
Vereador: Paulo C. Lothermann
Vereadora: Izolete Ap. Walker

AVISO DE LICITAÇÃO
ATO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 93/2020
O MUNICÍPIO DE CAPANEMA, Estado do Paraná, torna público
que realizará Processo Licitatório, nos termos a seguir: Modali-
dade: PREGÃO ELETRÔNICO nº93/2020. Tipo de Julgamento:
Menor preço  Por Item. Modo de Disputa: Aberto
Objeto: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL PER-
MANENTE PARA A INSTALAÇÃO E MELHORIAS DAS ATIVI-

DADES DA PROTEÇÃO BÁSICA NO CENTRO DE REFERÊN-
CIA DA ASSISTÊNCIA SOCIAL , ATRAVÉS DA DELIBERAÇÃO
Nº 67/2019 - CEAS/PR - APRIMORA CRAS. ATRAVÉS DO
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇO..  R$ 118.477,70 Cento
e Dezoito Mil, Quatrocentos e Setenta e Sete Reais e Seten-
ta Centavos).  Abertura das propostas: 08:30 Horas do dia
13/11/2020. Local: https://www.comprasgovernamentais.gov.br
, demais informações podem ser adquiridas na Prefeitura Mu-
nicipal de Capanema, sito a  Av. Gov. Pedro   Viriato Parigot de
Souza, 1080– Capanema – Paraná – Centro  e também no site
www.capanema.pr.gov.br.
Capanema, 23/10/2020
Roselia Kriger Becker Pagani
Pregoeira

RETIFICAÇÃO DE PUBLICAÇÃO

NO DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO DIA 27/10/2020,
EDIÇÃO Nº 601, PÁGINA 02 ONDE LIA-SE

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°502/2020
Pregão Eletrônico  Nº 087/2020
Data da Assinatura:	 26/10/2020.
Contratante:		  Município de Capanema-Pr.
Contratada:		  ULISSES RICARDO ROEHRS
Objeto:CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA ESPECIALIZA-
DA PARA MINISTRAR AULAS DE EDUCAÇÃO FÍSICA, ARTE-
SANATO (PINTURA), MÚSICA E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
EM ACUPUNTURA E ASSISTÊNCIA SOCIAL, PARA ATENDI-
MENTO NO CENTRO DE APOIO PSICOSSOCIAL - CAPS-I,
PERTENCENTE AO MUNICÍPIO DE CAPANEMA-PR, PRO-
CESSADA PELO SISTEMA REGISTRO DE PREÇOS..
Valor total: R$ 105.550,00 (Cento e Cinco Mil, Quinhentos e
Cinqüenta Reais)
Américo Bellé
Prefeito Municipal

LEIA-SE:
EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°502/2020
Pregão Eletrônico  Nº 087/2020
Data da Assinatura:	 26/10/2020.
Contratante:		  Município de Capanema-Pr.
Contratada:		  ULISSES RICARDO ROEHRS
Objeto:CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA ESPECIALIZA-
DA PARA MINISTRAR AULAS DE EDUCAÇÃO FÍSICA, ARTE-
SANATO (PINTURA), MÚSICA E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
EM ACUPUNTURA E ASSISTÊNCIA SOCIAL, PARA ATENDI-
MENTO NO CENTRO DE APOIO PSICOSSOCIAL - CAPS-I,
PERTENCENTE AO MUNICÍPIO DE CAPANEMA-PR, PRO-
CESSADA PELO SISTEMA REGISTRO DE PREÇOS..
Valor total: R$ 97.450,00 (Noventa e sete mil, quatrocentos e
cinquenta reais)
Américo Bellé
Prefeito Municipal

Capanema, 27 de outubro de 2020

Roselia K.B.Pagani
Pregoeira

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 53/2020

Ratifico em todos os seus termos e reconheço a Dispensa de Lic-
itação para o CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA
NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE MANUTENÇÃO, REPAROS
E CONSERVAÇÃO DOS EQUIPAMENTOS REPETIDORES DE

ATOS LICITATÓRIOS

3 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUINTA-FEIRA, 29 DE OUTUBRO DE 2020 - EDIÇÃO 0602

SINAL DE TELEVISÃO DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA -
PR, conforme parecer Jurídico fundamentado no Art. 24, inciso
II, da Lei 8.666/93.

Art. 24. É dispensável a licitação:

II - para outros serviços e compras de valor até 10% (dez por
cento) do limite previsto na alínea "a", do inciso II do artigo an-
terior e para alienações, nos casos previstos nesta Lei, desde
que não se refiram a parcelas de um mesmo serviço, compra ou
alienação de maior vulto que possa ser realizada de uma só vez;

VALOR TOTAL:  R$ 13.200,00 (Treze Mil e Duzentos Reais)

Capanema - PR,  27 de outubro de 2020

Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DO CONTRATO N° 503/2020
Processo dispensa Nº 053/2020
Data da Assinatura:	 27/10/2020.
Contratante:		  Município de Capanema-Pr.
Contratada:		  CHAVES & CRUZ LTDA - ME.
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA
PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE MANUTENÇÃO, REPAROS E
CONSERVAÇÃO DOS EQUIPAMENTOS REPETIDORES DE
SINAL DE TELEVISÃO DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA – PR,.
Valor total: R$13.200,00 (Treze Mil e Duzentos Reais).
Américo Bellé
Prefeito Municipal

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 56/2020

Ratifico em todos os seus termos e reconheço a Dispensa de Lic-
itação para o AQUISIÇÃO DE LICENÇA DE USO PARA SOFT-
WARE GERENCIADOR DE COMPETIÇÕES PARA O DEPAR-
TAMENTO DE ESPORTES POR UM PERÍODO DE 12 (DOZE)
MESES COM LIBERAÇAO EM 02 (DOIS) COMPUTADORES
SIMULTÂNEOS, ATRAVÉS DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO,
CULTURA E ESPORTE DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA PR ,
conforme parecer Jurídico fundamentado no Art. 24, inciso II, da
Lei 8.666/93.

Art. 24. É dispensável a licitação:

II - para outros serviços e compras de valor até 10% (dez por
cento) do limite previsto na alínea "a", do inciso II do artigo an-
terior e para alienações, nos casos previstos nesta Lei, desde
que não se refiram a parcelas de um mesmo serviço, compra ou
alienação de maior vulto que possa ser realizada de uma só vez;

VALOR TOTAL:  R$ 1.600,00(Um Mil e Seiscentos Reais)

Capanema - PR,  27 de outubro de 2020

Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DO CONTRATO N° 504/2020
Processo dispensa Nº 056/2020
Data da Assinatura:	 27/10/2020.
Contratante:		  Município de Capanema-Pr.
Contratada: MARCOS ANTONIO PEREIRA DOS SANTOS - ME.
Objeto: AQUISIÇÃO DE LICENÇA DE USO PARA SOFTWARE
GERENCIADOR DE COMPETIÇÕES PARA O DEPARTAMEN-

TO DE ESPORTES POR UM PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES
COM LIBERAÇAO EM 02 (DOIS) COMPUTADORES SIMULTÂ-
NEOS, ATRAVÉS DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTU-
RA E ESPORTE DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA PR.
Valor total: R$1.600,00 (Um Mil e Seiscentos Reais).
Américo Bellé
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 6.823, DE 05 DE OUTUBRO DE 2020.

Abre Créditos Adicionais Suplementares no valor de R$
278.327,55.

O Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, no
uso de suas atribuições legais e conforme disposto na Lei Mu-
nicipal nº 1.722, de 22 de novembro de 2019 e na Lei Federal nº
4.320, de 17 de março de 1964,

DECRETA:

Art. 1° Ficam abertos os Créditos Adicionais Suplementares no
valor de R$ 278.327,55 (duzentos e setenta e oito mil, trezentos
e vinte e sete reais e cinquenta e cinco centavos), conforme clas-
sificação funcional programática abaixo:

ÓRGÃO: 05.00–SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
UNIDADE: 05.01 – SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
ATIVIDADE: 04.122.0402.2-028 – PUBLICAÇÕES E DIVUL-
GAÇÕES OFICIAIS
CONTA/ELEMENTO: 520 - 33.90.39.00.00 – OUT SERV TERC
– PESSOA JURÍDICA
FONTE RECURSO: 000 – RECURSOS ORDINÁRIOS LIVRES
– EXERCÍCIO CORRENTE
VALOR: R$ 10.000,00 (recurso por cancelamento)

ÓRGÃO: 08.00–SECRETARIA DE VIAÇÃO, OBRAS E
SERVIÇOS URBANOS
UNIDADE: 08.01 – DEPARTAMENTO RODOVIÁRIO
ATIVIDADE: 26.782.2601.2-262 – ATIV DO DEPARTAMENTO
RODOVIÁRIO
CONTA/ELEMENTO: 1620 - 33.90.30.00.00 – MATERIAL DE
CONSUMO
FONTE RECURSO: 000 – RECURSOS ORDINÁRIOS LIVRES
– EXERCÍCIO CORRENTE
VALOR: R$ 150.000,00 (recurso por cancelamento)

ÓRGÃO: 08.00–SECRETARIA DE VIAÇÃO, OBRAS E
SERVIÇOS URBANOS
UNIDADE: 08.02 – DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS UR-
BANOS
PROJETO: 15.451.1501.1-151 – PAVIMENTAÇÃO E RECA-
PEAMENTO DE VIAS URBANAS
CONTA/ELEMENTO: 1780 - 44.90.51.00.00 – OBRAS E INSTA-
LAÇÕES
FONTE RECURSO: 000 – RECURSOS ORDINÁRIOS LIVRES
– EXERCÍCIO CORRENTE
VALOR: R$ 10.000,00  (recurso por cancelamento)

ÓRGÃO: 09.00 – SECRETARIA DE SAÚDE
UNIDADE: 09.01 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
ATIVIDADE: 10.301.1001.2-081 – ATIV DO FUNDO MUNICIPAL
DE SAÚDE
CONTA/ELEMENTO: 2141 - 33.90.30.00.00 – MATERIAL DE

DECRETOS

4 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUINTA-FEIRA, 29 DE OUTUBRO DE 2020 - EDIÇÃO 0602

CONSUMO
FONTE RECURSO: 303 – SAÚDE – RECEITAS VINCULADAS
(EC 29/00-15%) – EX CORRENTE
VALOR: R$ 30.000,00  (recurso por cancelamento)
CONTA/ELEMENTO: 2190 - 33.90.36.00.00 – OUT SERV TERC
– PESSOA FÍSICA
FONTE RECURSO: 000 – RECURSOS ORDINÁRIOS LIVRES
– EXERCÍCIO CORRENTE
VALOR: R$ 5.000,00  (recurso por cancelamento)

ÓRGÃO: 09.00 – SECRETARIA DE SAÚDE
UNIDADE: 09.01 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
ATIVIDADE: 10.301.1001.2-088 – ASSIST ESPECIALIZADA –
CONS INTERM ARSS E PR SAÚDE
CONTA/ELEMENTO: 2330 - 31.71.70.00.00 – RATEIO PELA
PARTIC EM CONSÓRCIO PÚBLICO
FONTE RECURSO: 303 – SAÚDE – RECEITAS VINCULADAS
(EC 29/00-15%) – EX CORRENTE
VALOR: R$ 50.000,00  (recurso por cancelamento)

ÓRGÃO: 10.00–SECRETARIA DE AGRICULTURA E MEIO AM-
BIENTE
UNIDADE: 10.01 – DEPARTAMENTO DE ASSOCIATIVISMO
AGROINDUSTRIAL
ATIVIDADE: 20.606.2001.2-213 – PROGRAMA BÔNUS
AGRÍCOLA
CONTA/ELEMENTO: 3410 - 33.90.48.00.00 – OUT AUX FI-
NANC A PESSOAS FÍSICAS
FONTE RECURSO: 000 – RECURSOS ORDINÁRIOS LIVRES
– EXERCÍCIO CORRENTE
VALOR: R$ 20.000,00  (recurso por cancelamento)

ÓRGÃO: 88.00–ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO
UNIDADE: 88.01 – ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO
ATIVIDADE: 28.846.0000-903 – CONTRIBUIÇÃO PARA FOR-
MAÇÃO DO PASEP
CONTA/ELEMENTO: 4632 – 33.90.47.00.00 – OBRIGAÇÕES
TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS
FONTE RECURSO: 33 – AUX FIN MUNIC-LIVRES-INCISO II,
LC 173/20 – EX CORRENTE
VALOR: R$ 2.893,31  (recurso por cancelamento)
CONTA/ELEMENTO: 4633 – 33.90.47.00.00 – OBRIGAÇÕES
TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS
FONTE RECURSO: 10241 – AUX FIN MUNIC-SAÚDE-INCISO
I, LC 173/20 – EX CORRENTE
VALOR: R$ 434,24  (recurso por cancelamento)

TOTAL DE SUPLEMENTAÇÕES .......................... R$ 278.327,55

Art. 2° Os recursos necessários para cobertura do crédito de
que trata o artigo anterior, serão oriundos dos cancelamentos
parciais e/ou totais das seguintes dotações orçamentárias, con-
forme o previsto no § 1º do art. 43 da Lei Federal nº 4.320 de
17/03/1964:

ÓRGÃO: 05.00–SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
UNIDADE: 05.01 – SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
ATIVIDADE: 09.272.0901.2-072 – ENCARGOS PREVI-
DENCIÁRIOS DA ADMINISTRAÇÃO
CONTA/ELEMENTO: 560 - 31.90.13.00.00 – OBRIGAÇÕES PA-
TRONAIS
FONTE RECURSO: 000 – RECURSOS ORDINÁRIOS LIVRES
– EXERCÍCIO CORRENTE
VALOR: R$ 85.000,00

ÓRGÃO: 08.00–SECRETARIA DE VIAÇÃO, OBRAS E

SERVIÇOS URBANOS
UNIDADE: 08.01 – DEPARTAMENTO RODOVIÁRIO
ATIVIDADE: 26.782.2601.2-262 – ATIV DO DEPARTAMENTO
RODOVIÁRIO
CONTA/ELEMENTO: 1664 - 33.90.39.00.00 – OUT SERV TERC
– PESSOA JURÍDICA
F REC: 33–AUX.FIN.MUN-LIVRES-INC II, ART 5º, LC 173/20–
COVID 19-CTA 9703-9 – EX CORR
VALOR: R$ 2.893,31

ÓRGÃO: 09.00–SECRETARIA DE SAÚDE
UNIDADE: 09.01 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
ATIVIDADE: 10.122.1001.2-423 – ENFRENTAMENTO DA
EMERGÊNCIA COVID-19
CONTA/ELEMENTO: 2927 - 31.90.11.00.00 – VENC E VANT
FIXAS – PESSOAL CIVIL
FONTE RECURSO: 10241 – AUX FIN MUNIC-SAÚDE-INCISO
I, LC 173/20 – EX CORRENTE
VALOR: R$ 434,24

ÓRGÃO: 09.00 – SECRETARIA DE SAÚDE
UNIDADE: 09.01 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
ATIVIDADE: 10.301.1001.2-081 – ATIVIDADES DO FUNDO
MUNICIPAL DE SAÚDE
CONTA/ELEMENTO: 2150 - 33.90.32.00.00 – MAT, BEM OU
SERV P/ DISTR GRATUÍTA
FONTE RECURSO: 303 – SAÚDE – RECEITAS VINCULADAS
(EC 29/00-15%) – EX CORRENTE
VALOR: R$ 50.000,00
CONTA/ELEMENTO: 2210 - 33.90.39.00.00 – OUT SERV TERC
– PESSOA JURÍDICA
FONTE RECURSO: 303 – SAÚDE – RECEITAS VINCULADAS
(EC 29/00-15%) – EX CORRENTE
VALOR: R$ 30.000,00

ÓRGÃO: 09.00 – SECRETARIA DE SAÚDE
UNIDADE: 09.01 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
ATIVIDADE: 10.302.1001.2-092 – ASSITÊNCIA HOSPITALAR E
AMBULATORIAL
CONTA/ELEMENTO: 2520 - 33.90.39.00.00 – OUT SERV TERC
– PESSOA JURÍDICA
FONTE RECURSO: 000 – RECURSOS ORDINÁRIOS LIVRES
– EXERCÍCIO CORRENTE
VALOR: R$ 110.000,00

TOTAL DE CANCELAMENTOS ............................ R$ 278.327,55

Art. 3º Este Decreto entra em vigor nesta data, ficando revoga-
das as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito do Município de Capanema, Estado do
Paraná, aos 05 dias do mês de outubro de 2020.

Américo Bellé
Prefeito Municipal

O ÓRGÃO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA PODE SER CONSULTADO GRATUITAMENTE NOS SEGUINTES LOCAIS:

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPANEMA
CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA

internet: www.capanema.pr.gov.br

http://capanema.pr.gov.br/

		2020-10-29T16:58:24-0300
	MUNICIPIO DE CAPANEMA:75972760000160
	Eu sou o autor deste documento